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目前，外汇收支情况表（以下简称“外汇

表”）出错率高的主要原因在于企业没有外汇

表的编表系统，且外汇表的编制缺乏更多的

指导资料。本文举一实例说明如何利用财务

数据编制外汇表。

例：某外商投资企业，注册资本为 1 000万
美元，中外方投资比例为 4颐6，2006年度外汇
表各项目期初余额见右表“期初数”。该企业

2006年度发生的涉及外币计价的业务如下：
（1）接受现金捐赠 10 万美元，入经常项

目账户。

（2）根据股东会、董事会相关决议，从经
常项目账户将以前年度股利 100万美元汇出，
100万美元转增资本，已办理工商变更登记手
续。

（3）向境外金融机构借入 3 年期借款
200万美元，款项已入外债账户。
（4）计提长期借款利息 20万美元，已从外

债账户支付 16万美元。
（5）收到上一年度应收货款200 万美元，

入经常项目账户，直接结汇 200万美元。
（6）计提外籍人员工资 50万美元，从经常

项目账户计提现金 46万美元，现金支付外籍
人员工资 45万美元。
（7）从外债账户偿还长期借款本金 200万

美元，利息 5万美元。
（8）出口产品一批，销售价款 860万美元，

尚未收到货款。

（9）收货款 700万美元，入经常项目账户。
（10）进口原材料一批计 700万美元，从经

常项目账户支付货款 440万美元，购汇支付
200万美元，材料已入库。
（11）中方股东向外方股东溢价出让 10%

的股权，转让价格150万美元。

俞小波

渊南京金石城会计师事务所 南京 210018冤
【摘要】目前，有关外汇收支情况表编制的指导资料较少，实务中外汇收支情况表的出错率较高。本文以某外商投资企

业为例说明了外汇收支情况表的编制方法，以期对实务有所裨益。

【关键词】外汇收支情况表 勾稽关系 经常项目
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编制单位院 2006年12月31日
组织机构代码院 外汇登记证号码院 单位院万美元

资 产

一尧外汇货币资金
1.1现金
1.2资本金账户存款
1.3经常项目账户存款
1.4外债账户存款
1.5其他账户存款
二尧应收外汇账款
其中院应收境内账款
2.1货物贸易
2.2服务贸易
2.3其他应收款
三尧预付外汇账款
四尧应收外汇股利
其中院应收境内股利
五尧境外投资
其中院固定资产

无形资产

六尧境内外汇投资
七尧非外汇形式资产
7.1人民币
7.2固定资产
7.3无形资产
7.4资本对价转移
7.5单方面资本转移
7.6其他
八尧结购汇差额
九尧汇率折算差额
十尧其他资产
资产合计

负债及经常项目差额

十一尧应付外汇账款
其中院应付境内账款
11.1货物贸易
其中院一年期以上融资租赁
11.2服务贸易
其中院一年期以上
11.3其他应付款
其中院一年期以上
十二尧预收外汇账款
其中院一年期以上
十三尧应付外籍人员工资
十四尧应付外汇股利
其中院一年期以上
十五尧境外借款
15.1金融机构借款
15.2关联企业借款
15.3其他借款
15.4发行债券
十六尧境内外汇借款
其中院境内外资金融机构借款
十七尧应付外汇利息
其中院应付境内利息
十八尧实收境外资本
18.1外国直接投资
18.2外国证券投资
十九尧实收境内外汇资本

二十尧经常项目差额
负债和经常项目差额合计
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（12）外方股东以其在境内举办的其他外商投资企业清算
所获得的资产增加公司注册资本 150万美元，其中：投入人民
币 80万元（折合 10万美元）、机器设备 120万美元、专利权
20万美元；另又增加投入 50万美元，入资本金账户。
（13）外方股东以其按比例享有的盈余公积金 30万美元、

未分配利润 70万美元转增资本。
（14）根据董事会决议，将当年实现利润的 30%分配给股

东，外方股东按其出资比例分得 60万美元，款项尚未汇出。
（15）进口原材料一批计 600万美元，从经常项目账户支

付 300万美元，购汇支付 150万美元。
（16）销售产品一批，价款 600万美元，收到货款 500万美

元，入经常项目账户。

（17）本期向境外实现专有权使用费收入 180万美元，收
款 150万美元，入经常项目账户。
（18）本期向境外销售专利权 30万美元，收款 20万美元，

入经常项目账户。

（19）从经常项目账户支付应付材料款 210万美元（含上
年应付货款 80万美元）。
（20）预收外汇款 400万美元，入经常项目账户，本期结转

销售 260万美元。
（21）本期从经常项目账户结汇 410万美元，从资本金账

户结汇 100万美元。
（22）新增境外投资 200万美元，从经常项目账户支付。
（23）本期收到被投资单位 A分回利润 30 万美元、被投

资单位 B分回利润 50万美元，入经常项目账户。
（24）本期收到被投资单位 C宣告分配股利 25万美元、

被投资单位 D宣告分配股利 35万美元，款项尚未收到。
（25）上期预付的款项本期已收到材料，价款计 70 万美

元，已入库，另有 10万美元预付款公司单方面放弃债权，本期
从经常项目账户预付材料款 90万美元。
（26）本期在“其他应付款”科目计提境外销售佣金 90万

美元，从经常项目账户已支付 70万美元。
（27）本期从其他账户支付融资租赁款 5万美元。
（28）本期收到银行外币存款利息收入合计 19万美元，其

中资本金账户 4万美元，经常项目账户 8万美元，外债账户 6
万美元，其他账户 1万美元；本期直接支付运杂费合计 30万
美元，从经常项目账户支付；本期直接支付银行汇款手续费合

计 5万美元，从经常项目账户支付。
参照账簿资料，对以上业务进行分析整理后，按外汇表各

项目的勾稽关系分别归类汇总如下：

一、外汇货币资金

1. 期末现金=期初现金 1万+本期提取现金 46万-本期
支付现金 45万=2万美元

2. 期末资本金账户存款=期初资本金账户存款 150万+
本期新增投资 50万+本期收到账户利息收入 4万-本期账户
结汇 100万=104万美元

3. 期末经常项目账户存款=期初经常项目账户存款 119
万+本期收到销售货款 1 800万+本期收到专有权使用费 150

万+本期向境外销售专利权收款 20万+收到外汇股利 80万+
本期收到账户利息收入 8万+本期接受现金捐赠 10万-本期
支付货款 950 万-本期预付货款 90 万-本期支付股利 100
万-本期提现 46万-本期新增投资 200万-本期支付境外佣
金 70万-本期账户结汇 610万-本期直接支付运杂费 30万-
本期直接支付银行汇款手续费 5万=86万美元

4. 期末外债账户存款=期初外债账户存款 200万+本期
新增外债 200万+本期收到账户利息收入 6万-本期归还外
债 200万-本期支付贷款利息 21万=185万美元

5. 期末其他账户存款=期初其他账户存款 50万+本期收
到账户利息收入 1万-本期支付融资租赁款 5万=46万美元

二、应收外汇账款

1. 应收外汇账款期末余额=期初货物贸易与服务贸易应
收账款（含预收账款）余额（230万+10万-80万）+本期实现货
物销售 1 720万+本期实现服务贸易收入 180万-本期收到销
售货款 1 800万-本期收到专有权使用费 150万=110万美元

分析应收账款期末余额的组成可得出，货物贸易应收账

款余额为 290万美元，预收账款期末余额为 220万美元，服务
贸易应收账款余额为 40万美元。

2. 外汇其他应收款期末余额=期初其他应收款余额 10
万+本期实现专利权销售收入 30万-本期收到专利权收入款
20万=20万美元
三、应收外汇股利

应收外汇股利期末余额=期初应收外汇股利余额 130
万+本期应收外汇股利 60万-本期收到外汇股利款 80 万=
110万美元

四、境外投资

境外投资期末余额=期初境外投资余额 150万+本期新
增境外投资 200万-本期收回境外投资 0=350万美元

五、应付外汇账款

1. 应付外汇账款期末余额=期初外汇应付账款（含预付
账款）余额（130万-80万）+本期购买材料价款 1 370万+本期
单方面放弃债权金额 10万-本期支付货款 1 040万-本期支
付融资租赁款 5万-本期购汇支付材料款 350万=35万美元

分析应付账款期末余额可得出，货物贸易应付账款余额

为 125万美元，其中，融资租赁应付款余额为 45万美元（期初
融资租赁应付款余额 50万-本期支付的融资租赁款 5万）。
预付账款期末余额为 90万美元。这里要注意，企业单方面放
弃的预付账款 10万美元须记入“经常项目差额”的借方。

2. 其他应付款期末余额=期初其他应付款余额 10万+本
期计提的销售佣金款 90万-本期支付的销售佣金款 70万=
30万美元
六、应付外籍人员工资

应付外籍人员工资期末余额=应付外籍人员工资期初余
额 5万+本期计提的应付外籍人员工资 50万-本期支付外籍
人员工资 45万=10万美元

七、应付外汇股利

应付外汇股利期末余额=期初应付外汇股利余额 240

窑63窑阴
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2001年，国际内部审计师协会（IIA）在《内部审计职业实
务准则》中对内部审计作了重新定义：内部审计是一种独立、

客观的确认和咨询活动，旨在增加组织价值和改善组织的运

营。它通过运用系统的、规范的方法评价并改进风险管理、控

制和治理过程，帮助组织实现其目标。增值型内部审计已成为

内部审计发展的重要趋势。内部审计如何才能为组织增值，是

我国内部审计发展亟待思考和解决的问题。

一、内部审计增值功能概念界定

内部审计功能从广义上包括本质功能和具体功能两层含

义。本质功能是狭义上审计功能的内涵，指审计固有的、本质

的、客观的功能。保证和咨询是内部审计的本质功能。具体功

能是指本质功能与具体审计形式相结合所形成的发挥本质功

能的具体形式载体以及审计因受托经济责任拓展而承担的新

的职责。与传统内部审计的控制功能相比，现代内部审计强调

为组织增值的目标和功能，为组织增值将引导内部审计活动不

断向前发展。因此，笔者认为内部审计增值功能是以本质功能

为依托的各种形式的促使组织增值的具体功能的总和。

二、内部审计与企业价值：一个理论分析框架

依据波特的价值链理论，企业内部审计既不属于能直接

创造价值的基本活动，也不属于通过管理而提高绩效的辅助

活动，而是贯穿于企业经营活动的每一个环节，通过优化基本

活动和辅助活动的质量和联系，间接地为组织增值。为了更好

基于功能拓展视角的内部审计增值路径探讨

赵 娜

渊重庆医科大学附属第一医院 重庆 400074冤
【摘要】本文首先从内部审计功能拓展着手，对内部审计增值功能进行了界定，然后将内部审计纳入企业价值链，构建

了内部审计增值的逻辑框架，分析了内部审计的增值路径，最后提出了内部审计增值的保证条件。

【关键词】功能拓展 内部审计 增值

万+本期分配的应付股利 60万-本期汇出应付股利 100万-
本期转增资本的应付股利 100万=100万美元
八、境外借款

境外借款期末余额=期初境外借款余额 200万+本期新
增境外借款 200万-本期归还境外借款 200万=200万美元

九、应付外汇利息

应付外汇利息期末余额=期初应付外汇利息余额 5
万+本期计提外汇利息 20万-本期支付外汇利息 21万=4万
美元

十、实收境外资本

实收境外资本期末余额=期初实收境外资本余额 600
万+本期应付股利转增资本 100万+本期中方股东转让股权
给外方股东 100 万+本期外方股东以机器设备等增资 200
万+本期外方股东以未分配利润等转增资本 100万-本期减
少实收境外资本 0=1 100万美元

在“实收境外资本”项目中，需要注意：淤外方以人民币
80万元（折合 10万美元）、机器设备 120万美元、专利权 20
万美元增资，应增加资产方“非外汇形式资产”项目中的“人民

币”项目 10万美元、“固定资产”项目 120万美元、“无形资产”
项目 20万美元，合计 150万美元。于中方股东将 10%的股权
转让给外方股东，应按注册资本的 10%即 100万美元填列，同
时增加资产方“非外汇形式资产”项目中的“资本对价转移”项

目 100万美元。盂外方股东以未分配利润等转增资本 100万
美元，外汇项目对应科目为减少“经常项目差额”100万美元。
十一、非外汇形式资产

非外汇形式资产期末余额=期初非外汇形式资产（-105
万）+本期非外汇形式资产借方发生额（150万+100万）-本期
非外汇形式资产贷方发生额 0=145万美元

通过各勾稽关系，计算“经常项目差额”的期末余额。记入

“经常项目差额”贷方发生额的数据是：货物销售 1 720万+服
务贸易收入 180万+专利权销售收入 30万+本期应收外汇股
利 60万+本期收到账户利息收入 19万+本期接受现金捐赠
10万=2 019万美元。记入“经常项目差额”借方发生额的数据
是：采购材料金额 1 370万+计提的应付销售佣金 90万+计
提的应付外籍人员工资 50万+本期分配的应付股利 60万+
计提外汇利息 20万+外方股东以未分配利润等转增资本 100
万+企业单方面放弃债权金额 10万+本期直接支付运杂费 30
万+本期直接支付银行汇入手续费 5万=1 735万美元。“经常
项目差额”期末余额=期初经常项目差额余额 20万+经常项
目差额贷方发生额 2 019万-经常项目差额借方发生额 1 735
万=304万美元。

最后，计算结购汇差额。根据以上勾稽关系中的数据，结

购汇差额期末余额=期初结购汇差额余额 265万+本期结汇
710万-本期购汇 350万=625万美元。茵


